Pagamento de Juros sobre Empréstimos e Financiamentos  (30,6) (53,8)

(172,9) (178,9)

(210,2) (256,5)

 Pagamento de Dividendos  -  -

(21,6) -

(21,6) -

 Ações em Tesouraria  19,8  (3,8)

19,8  (11,8)

(4,1) (12,5)

 Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos  205,8  (13,3)   (392,9) (271,0)   (386,5) (526,4)

 Saldo Inicial de Caixa, Equiv. e TVM e Outros Ativos Financeiros  862,0  662,5

1.418,3  1.161,8

804,3  635,4

 Saldo Final de Caixa, Equiv. e TVM e Outros Ativos Financeiros  1.222,3  804,3

1.222,3  804,3

1.222,3  804,3

 Variação no Caixa, Equiv. e Títulos e Valores Mobiliários  360,2  141,8   (196,0) (357,5)   418,0  168,9

Nota: A diferença entre a Demonstração de Fluxo de Caixa e a Demonstração de Fluxo de Caixa Ajustado refere-se basicamente a: (i) tratamento
dos Títulos e Valores Mobiliários (TVM) como Equivalentes de Caixa.

Magalu
Divulgação de Resultados do 3º Trimestre de 2017

13

ANEXO IV
RESULTADOS POR SEGMENTO – 3T17

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

3T17 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 3.415,2   18,2   (3,1)   3.430,3   192,8   49,1   (70,3)   3.601,9

Impostos e Cancelamentos (572,6)   (1,4)   -   (574,0)   -   -   -   (574,0)

Receita Líquida 2.842,6   16,8   (3,1)   2.856,3   192,8   49,1   (70,3)   3.027,9

Custo Total (1.968,5)   (8,1)   3,1   (1.973,5)   (22,1)   (5,1)   -   (2.000,7)

Lucro Bruto 874,1   8,7   (0,0)   882,8   170,7   44,0   (70,3)   1.027,2

Despesas com Vendas (519,3)   -   0,0   (519,3)   (83,6)   (33,6)   49,8   (586,7)

Despesas Gerais e Administrativas (126,3)   (6,1)   -   (132,3)   (0,4)   (4,6)   -   (137,3)

Perda em Liquidação Duvidosa (11,5)   -   -   (11,5)   (51,7)   -   -   (63,2)

Equivalência Patrimonial 23,0   -   (2,2)   20,8   -   -   (20,8)   -

Outras Receitas Operacionais, Líquidas 9,9   (0,0)   -   9,9   (2,6)   (1,0)   (1,4)   5,0

Total de Despesas Operacionais (624,2)   (6,1)   (2,1)   (632,4)   (138,3)   (39,1)   27,6   (782,3)

EBITDA 249,9   2,7   (2,2)   250,4   32,4   4,9   (42,7)   245,0

Depreciação e Amortização (36,5)   (0,1)   -   (36,6)   (1,5)   (1,2)   1,4   (37,9)

EBIT 213,4   2,6   (2,2)   213,8   30,9   3,7   (41,3)   207,1

Resultado Financeiro (93,2)   0,7   -   (92,5)   -   3,9   20,5   (68,1)

Lucro (Prejuízo) Operacional 120,1   3,3   (2,2)   121,2   30,9   7,6   (20,8)   138,9

IR / CS (27,7)   (1,1)   -   (28,7)   (14,4)   (3,3)   -   (46,4)

Lucro (Prejuízo) Líquido 92,5   2,2   (2,2)   92,5   16,5   4,3   (20,8)   92,5

Margem Bruta 30,7% 52,0% 1,6% 30,9% 88,5% 89,7% 100,0% 33,9%

Margem EBITDA 8,8% 15,9% 70,7% 8,8% 16,8% 9,9% 60,7% 8,1%

Margem Líquida 3,3% 13,0% 70,7% 3,2% 8,6% 8,8% 29,6% 3,1%

Magalu
Divulgação de Resultados do 3º Trimestre de 2017

14

ANEXO V
RESULTADOS POR SEGMENTO – 9M17

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

9M17 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 9.956,3   51,3   (9,0)   9.998,5   584,9   141,3   (205,7)   10.519,1

Impostos e Cancelamentos (1.632,4)   (3,7)   -   (1.636,1)   -   -   -   (1.636,1)

Receita Líquida 8.323,9   47,6   (9,0)   8.362,4   584,9   141,3   (205,7)   8.883,0

Custo Total (5.797,4)   (23,8)   8,9   (5.812,3)   (72,4)   (17,2)   -   (5.901,9)

Lucro Bruto 2.526,5   23,8   (0,1)   2.550,2   512,4   124,2   (205,7)   2.981,1

Despesas com Vendas (1.517,2)   -   0,1   (1.517,1)   (245,1)   (96,1)   143,0   (1.715,3)

Despesas Gerais e Administrativas (360,0)   (18,6)   -   (378,6)   (1,7)   (14,6)   -   (394,9)

Perda em Liquidação Duvidosa (27,3)   -   -   (27,3)   (160,6)   -   -   (187,8)

Equivalência Patrimonial 66,7   -   (5,1)   61,6   -   -   (61,6)   -

Outras Receitas Operacionais, Líquidas 28,7   0,5   -   29,3   (9,2)   (2,4)   (4,2)   13,5

Total de Despesas Operacionais (1.809,0)   (18,1)   (5,0)   (1.832,1)   (416,6)   (113,0)   77,2   (2.284,5)

EBITDA 717,4   5,7   (5,1)   718,0   95,9   11,1   (128,5)   696,6

Depreciação e Amortização (105,7)   (0,3)   -   (106,0)   (4,5)   (3,5)   4,2   (109,8)

EBIT 611,7   5,4   (5,1)   612,1   91,4   7,7   (124,3)   586,8

Resultado Financeiro (334,4)   2,2   -   (332,2)   -   13,3   62,7   (256,2)

Lucro (Prejuízo) Operacional 277,3   7,6   (5,1)   279,8   91,4   21,0   (61,6)   330,6

IR / CS (53,9)   (2,5)   -   (56,4)   (41,6)   (9,1)   -   (107,2)

Lucro (Prejuízo) Líquido 223,4   5,1   (5,1)   223,4   49,8   11,9   (61,6)   223,4

Margem Bruta 30,4% 50,0% 1,2% 30,5% 87,6% 87,9% 100,0% 33,6%

Margem EBITDA 8,6% 12,0% 56,5% 8,6% 16,4% 7,9% 62,5% 7,8%

Margem Líquida 2,7% 10,7% 56,5% 2,7% 8,5% 8,4% 30,0% 2,5%

Magalu
Divulgação de Resultados do 3º Trimestre de 2017

15

ANEXO VI
RETORNO SOBRE CAPITAL INVESTIDO (ROIC) E INVESTIMENTO (ROE)

CAPITAL INVESTIDO (R$MM)  set-17 jun-17 mar-17 dez-16 set-16

 (=) Capital de Giro   (140,7)   (110,5)   138,9   (320,4)   249,2